### 153.

Aestate (mense Augusto vel Septembri?) a. 1558.

Ex *Sacchino*, Can. p. 146; qui epistula archetypa usus esse videtur.

*Canisii abitu res religionis Straubingae in deterius commutatae sunt. Canisii virtus.*

„*Ingolstadianus Rector*“ *P. Thomas Lentulus S. J. Ingolstadio aestate (mense Augusto vel Septembri?) a. 1558 Sociis romanis scripsit:* „Miseri Straubingenses nunc decipiuntur abrepto a nobis Patre Canisio, qui non mediocrem laudem apud Deum, et homines illic emeritus est, Haereticorum malleus, Firmamentum Catholicorum; portus, praesidiumque Germaniae, quem doleo abesse ab illa Ciuitate, cuius casum, et interitum lugent omnes, qui Germaniae tranquillitatem, pacemque exoptant, et precantur.“

Complures Straubingenses post Canisii profectionem ad Lutheranismum redisse testatissimum est (*Fr. Wimmer*, Probestellen aus einer Geschichte Herzog Albrechts V. von Bayern, in „Oberbayerisches Archiv für vaterländische Geschichte“ VII (München 1846), 51.

### E.

## MONUMENTA VINDOBONENSIA CANISII.

### 154.

#### FERDINANDI I.

DIPLOMA, IN GRATIAM CANISII CETERORUMQUE  
SOCIORUM DATUM.

Vindobona 6. Septembbris 1558.

Ex apographo, quod cum archetypo collatum a se esse et omnino concordare, „in Caesareo Societatis Jesu Collegio Prage die 13 Maij Anno 1.574“ nomine subscripto et sigillo apposito testatur „Nicolaus Diuina gratia Abbas Monasterij B. Mariae Virginis, ac Sancti Caroli in Noua Ciuitate Pragensi canonicorum regularium Diu Augustini.“ Apogramphum hoc eodem anno 1574 Romam ad praepositum Societatis generalem missum est; nunc autem exstat in cod. „Aust. Fund. Coll. II.“ f. 159—160.

Alterum apogramphum est Oeniponte in archivio caesareo (Statthalterei-Archiv), „Jesuiten-Acten“, cod. „Urbar. Docum. lit. A.“ f. 50—51; quod apogramphum cum

archetypo consonare Christophorus Ebnerus, notarius et cancellariae aulicae oenipontanac registrator, Oeniponte 5. Februarii 1597 testatur.

Tertium apographum, quod eodem tempore atque ipsum archetypum factum esse videtur, exstat Vindobonae in archivio aulae caesareae (Haus-, Hof- und Staatsarchiv), cod. „Ferdinandi I. Privilegia ab a. 15 de Anno 1548 usque 1558 incl.: 7<sup>a</sup> f. 297.

Litteris hisce usus est Socher l. c. p. 70.

*Ferdinandus omnibus sibi subiectis praecepit, ut P. Canisium et P. Victoriam atque omnes, quos ipsi miserint, Socios in omnibus ecclesiis sinant libere, sicut u[er]a sancta sede ipsis concessum est, contionari, sacramenta administrare, alia caritatis opera exercere. Societatem religioni iuvandae et imprimis iuventuti erudiendae insignem operam narare.*

FERDINANDVS Diuina fauente clementia Electus Romanorum Imperator semper Augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Selauniae, etc. Rex, Infans Hispaniarum, Archidux Austriae, Dux Burgundiae etc. Marchio Morauiae etc. Comes Tyrolis etc.<sup>a</sup> Recognoscimus, et notum facimus tenore praesentium vniuersis. Quod cum honorabiles, religiosi, deuoti, nobis dilecti .N. fratres Societatis nominis IESV nobis exhibuissent certas quasdam literas et priuilegia aliquot Summorum Pontificum, per quae illis erat concessum, vbique terrarum et locorum concionari, Sacra menta administrare, et alia pia atque charitatis opera exercere<sup>1</sup>, humilime nobis supplicando, vt<sup>b</sup> huiusmodi literas et priuilegia dignaremur clementer ratificare, et approbare<sup>c</sup> ita quod iuxta eorundem concessionem in nostris quoque Regnis et Pronincijis, adeoque non modo in hac Ciuitate nostra Vienna et in Ciuitate nostra Pragensi, vbi iam collegia instituta habent, verum in alijs etiam Ciuitatibus, terris et locis nostris officio suo Ecclesiastico fungi valeant, tam concionando quam Sacra menta administrando, aliaque charitatis opera exercendo. Nos sane animaduertentes eiusdem humilia et pia postulata fratum dictae societatis spectare ad gloriam ac<sup>d</sup> laudem diuini nominis, et ad perpetuam fidelium nostrorum subditorum salutem, quam nos omni loco et tempore promouere et propagare decet, non potuimus equidem tam pia atque salutaria dictae societatis instituta benigno nostro fauore destituere, praesertim cum omnino sperandum videatur, eandem<sup>e</sup> societatem sanitate doctrinae suae, ac honestae uitae exemplo imposterum quoque in vinea Domini non minorem fructum aedituram, quam hactenus aedidit, consyderato singulari eius ad iuuandam religionem ardore, atque eximia fide, cura ac sollicitu-

<sup>a</sup> Apogr. vind. habet tantum: FERDINANDVS etc.

<sup>b</sup> vt apogr. oen.      <sup>c</sup> Apogr. vind. om.: et approbare.

<sup>d</sup> et ap. oen.      <sup>e</sup> dictam ap. vind.

<sup>1</sup> Litteras apostolicas certe exhibuerunt, quas Paulus III. Roma 3. Iunii 1545 et Iulius III. Roma 22. Octobris 1552 dederunt (*Institutum Societatis Iesu I*, 10 ad 11. 28—31).

dine in erudienda iuuentute in bonarum literarum, virtutis et pietatis studijs. Quocirca mandamus atque committimus per praesentes firmiter ac serio vniuersis et singulis Praaelatis, Comitibus, Baronibus, Militibus. Nobilibus et Jgnobilibus, Locumtenentibus, Prouincialibus<sup>a</sup>, Capitanis, Praesidibus, Vicegerentibus, Marescalcis, officialibus, Magistris ciuium, Judicibus, Consulibus, ac<sup>b</sup> quorumcunque locorum et communitatum Rectoribus, ac quibuslibet demum subditis nostris ac fidelibus dilectis, praesertim ijs, qui magistratum gerunt. et uel nostro nomine ac loco iuris et<sup>c</sup> iustitiae administrationem exercent, vel propriam iurisdictionem habent, vt permittant et sinant non modo Prouinciale dictae Societatis per Germaniam et Bohemiam honorabilem, religiosum deuotum nobis dilectum Petrum Canisium Sacrae Theologiae Doctorem aut substitutum eius Doctorem Victoriam, verum etiam quoscunque alios eiusdem societatis fratres eius rei a superioribus suis facultatem et literas patentes desuper<sup>d</sup> expediendas habituros, passim in omnibus Regnis ac<sup>e</sup> Prouincijs nostris haereditarijs libere, tuto, secure et absque ullo impedimento seu molestatione in quibuslibet Ecclesijs verbum dei concionari, sacrosancta sacramenta administrare, pueros et pauperes docere, et reliqua omnia pietatis officia exercere, sicuti<sup>f</sup> dicta societas pie vbique facere consueuit, nullo pro huius modi laboribus a quoquam praemio accepto, dummodo tamen hac occasione iura aliorum collegiorum, parrochiarum, et Ecclesiarum nullo modo turbentur, molestentur, aut opprimantur, quae scilicet eis salua et illaesa permanere debere per praesentes statuimus, decernimus, et pronunciamus. Quas dedimus manu nostra subscriptas et sigilli nostri impressione munitas in ciuitate nostra Vienna<sup>h</sup>, die sexta mensis Septembris Anno Domini Millesimo Quingentesimo Quinquagesimo octauo, Regnorum nostrorum Romani, Vigesimo octauo, aliorum vero Trigesimo secundo.

Ferdinandus.

Ad mandatum Sacrae Caesareae  
Maiestatis proprium

Vidit Jonas<sup>i</sup>.

M: Singkhmoser.

Has Ferdinandi I. litteras Maximilianus II. imperator rogatu collegii vindobonensis et „attendens eiusdem societatis syncerae deuotionis affectum, et laudabilem Vitae, ac Religionis obseruantiam“, ac „praecipue ob diuini cultus augmentum, qui in eadem societate continue peragitur“, litteris Vindobona 20. Septembris 1568 datis denuo confirmavit; quarum \*apographum paulo post ipsas scriptum penes Societatem exstat.

<sup>a</sup> Suppletum ex app. vind. et oen.; in ap. nostro haec vox legi vix potest.

<sup>b</sup> et ap. vind.      <sup>c</sup> et suppletum est ex app. vind. et oen.

<sup>d</sup> Sic app. vind. et oen.; super ap. nostr.      <sup>e</sup> expediandas ap. nostr.

<sup>f</sup> et ap. oen.      <sup>g</sup> quae sicuti ap. vind.

<sup>h</sup> In ap. vind. sequuntur verba: die .6. Septembris Anno 1.5.58<sup>o</sup>, reliqua omnia omissa sunt.

<sup>i</sup> Haec duo verba ex ap. oen. descripta sunt; in ceteris app. desunt.

## 155.

Anno 1558.

Ex libro „Encyclopaediae, seu Orbis disciplinarum, tam sacrarum quam prophanarum, Epistemon: Pauli Scalichii de Lika, Comitis Hunnorum, et Baronis Zkradini, S. T. Doct.“ etc. (Basileae 1559) p. 681—684.

*Scalichius docet: Dominicanos, Iesuitas, Canisios apud pontificem inquisitores et delatores agere. Canisium a Maximiliano rege, ut in protestantes inquireret, petisse atque et regem et Phauserum, contionatorem eius, calumniatum esse. Iesuitas eorum, quibus „exercitia spiritualia“ tradiderint, peccata omnia, nisi hi eorum Societatem ingrediantur, patefacere. Canisium eiusque sodales episcopatus recusare, ut maiores assequantur honores opesque. Eos iam caesari, ducibus, episcopis imperare.*

*Paulus Schalich de Lika, croata, paulo postquam sacerdotio et ipsa fide catholica abiectis Vindobona Tubingam ad Lutheranos aufugit, inde 24. Iulii 1558 „Epistolam ad Romanum Antichristum“ dedit, qua, praeter alia, haec ad summum pontificem (Paulum IV.) scribit:*

Ecclesia Astaroth<sup>1</sup>, seu Diaboli, qui est Princeps defluens, et corruens, suoque inclusus ergastulo<sup>2</sup>, regitur criminatoribus et exploratoribus. Ista ecclesia est tibi ualde communis. nam habes inquisitores Dominicanos illos monachos, Iesuitas, Canisios, Staphylos, et reliquam turbam: quae nihil est quod ad te perfecte non deferat. . . .

Deinde simulata haec tua sanctitas scatet in nouis istis tuis hypocritis, quos Iesuitas nominas. Sic enim importuni sunt, adeoque temerarij, ut et eam causam quae tota tua est, sua imprudentia potius detegant, quam abscondant. Quid enim profuit, quod Petrus Canisius Iesuita, magna temeritate apud Principem illum Christianissimum MAXIMILIANVM, Regem Boemiae, et summa importunitate institit, pro inquisitione facienda in Christianos? quasi rem magnam ille esset praestiturus, si Christianos persequatur: cum MAXIMILIANVS nil aliud quam Christum sapiat<sup>3</sup>. Qui cum renuisset suum patrocinium, Canisius tunc Augustam ad parentem pii Regis scripsit, et multa tum de pio principe MAXIMILIANO, tum de Phausero concionatore dignissimo, iniquissime sparsit. An non hac ratione, o Antichriste, omnia statim innotescunt? quae postquam innotuerunt, ab omnibus respuuntur: haec omnes uitant. . . .

<sup>1</sup> Cf. Iud. 2, 13; 1 Reg. 12, 10 etc. „Astaroth“ in „interpretationibus non-minum hebraicorum“, quae veteribus „Vulgatae“ editionibus additae sunt, sic exponitur: „ovile vel factura exploratorum“.

<sup>2</sup> „Diabolus defluens vel deorsum: grece autem dicitur criminator aut clausus in ergastulo“: „Interpretationes“ etc. in „Biblia impressa Venetijs per Franciscum renner de hailbrun M.CCCC.LXXXIII.“ f. T 5<sup>a</sup>.

<sup>3</sup> Haec si vere scripta sunt, dicendum erit Canisium sub initium anni 1555, cum iam dioecesis vindobonensis administrator a Julio III. ad tempus constitutus esset, Maximilianum, ut a protestantibus et maxime a Sebastiano Phausero, contionatore suo lutherano, caveret eorumque conatus reprimeret, vel coram vel per litteras monuisse. Cf. *Can. Epp.* I, 524—530.

Illud quoque in ista secta tua Iesuitana aduertendum est, quod illa quae uocat exercitia, singulis concredunt: id sane non nisi occulte et prouectioribus fidendum est. Cum enim ordiuntur haec ipsa exercitia, praemittunt Dominicam orationem, et salutationem angelicam, ut uideantur Christiani. Deinde per aliquot dies postulant scripta omnia peccata, a eunis commissa, quae tandem per octiduum examinant: tum demum scenam incipiunt. a partu Christi, et ad mortem ipsius usque procedunt, omnesque daemones dies noctesque contemplandos proponunt. Postremo suadent et persuadent, ut exercitatus (ut vocant) assumat societatem Iesuitarum. Quod si quis renuerit, statim peccata conscripta opponunt, seque omnibus ea patefacturos minantur: atque ita pauci sunt, qui exaggeratione illa peccatorum, praesertim si grauiora fuerint, in istam tuam societatem non pertrahantur: et qui emanent, perpetuo diffamantur, ubicunque fuerint, ac pudore quodam et uerecundia perpulsi, aut redeunt petituri gratiam, et societatem recepturi: aut perpetuo latitant, et conspectum hominum plane fugiunt. Eam imposturam quidem instituisti per Ignatium, praepositum istius comoediae tibi commodissimum. Tuum tamen est, ut eos moneas, et instituas cautius hac nequitia uti. multi enim ex hac scena histrionica prosiliunt: et dum patefiunt peccata ipsorum per tuos istos Atlantes, proprie ipsa impostura Templariorum ostenditur, et risui atque cachinnis omnium exponitur. Itaque haec impostura est illis patefacienda duntaxat, qui eam perferre possunt: et pro diuersitate ingeniorum diuersae artes adhibendae, et omnes commoditates indagandae, quibus tua turba augeatur. Nec dubito quin ultima sit haec tua secta Iesuitarum, qua sub nomine CHRISTI, ipsos Christianos decipis, et ad tartarum tecum trahis. ita hunc ordinem uigere sola hypocrisi et adulazione oportebit. Item operaeprecium est, ut parua fugiant, quo maiora consequantur.

Quid est, si Episcopatum quis ex ipsis ambiat? quid inter tantos? contemnat potius has exiguae dignitates<sup>1</sup>. Hic enim est uerus ordo, haec est uera uia, qua ad supra fastigia huius seculi conscenditis. Nam conciliabitis uobis sanctitatem, et simulatam pietatem, uitaeque integritatem fictam apud homines: qua non modo in uestram sententiam pertrahentur, uerum etiam patientur se a uobis regi et gubernari, ac omnes ex uestro consilio pendebunt. Quem tu alium modum putas, quo Antichristianismus emersit, quam hunc? hunc certe totius Papatus fundamentum esse assero. hac enim ratione Principes deuineti, bona multa tuae Ecclesiae donarunt, ac una suam ipsorum libertatem

<sup>1</sup> Scalichius P. Claudiu Iaium, qui a. 1546 episcopatum tergestinum a Ferdinandu I. sibi oblatum recusavit, maxime autem Canisium significat, qui ab eodem rege, ut vindobonensem episcopatum acciperet, ter expostulatus (1553 ad 1556) constanter renuit (*Polanci Chronicon I*, 179—181. *Can. Epp. I*, 47. 332. 756—760).

amiserunt, gladioque proprio iugulati sunt. Non dissimili ratione haec tua secta Iesuitarum ad magnos honores deuenit. Pauci enim anni sunt, quod tuo iussu ab Ignatio instituta sit: nec uigesimum excedit, quod Romae mendicando uixerit. At quaeso uideas ubi nunc sit?

Ab ista regitur Pius Caesar. Nam si quid seuerius exercet in Christianos, non ex se, sed ex hac tua secta habet: ab ipsa Cusmannus et Ionas, ab intimis consilijs boni Caesaris, pendent<sup>1</sup>: ab ista Episcopi, Archiepiscopi, et tota rasa tua cohors gubernatur: istius autoritate Staphylus tuus seruus effectus est. Hic, o Antichriste, aduertas, quod tertio te iam deceperit: nec aliam ob causam Christianos deseruit, quam quod apud te optima deprehendit mundi oblectamenta, ipsa nimirum tela ultima tuae prouinciae. Nam quos non potes aliter pertrahere in tuam sententiam, opimis beneficijs allicis. Caeu igitur, ne rursus tibi imponat: sed una cum reliqua caterna Sodomitarum et Gomorraeorum, autoritate huius tuae sectae detineatur: ab hac enim et plurimi Duces pendent. Videas ergo, o Antichriste, quorsum isti ex puluere euecti sint? ut et Caesari et Regibus plurimis, et Ducibus, Regnis atque Prouincijs et ciuitatibus imperent. . . .

Scalichio fidem nullam adhiberi posse, utpote qui non solum catholicorum spem feffellerit, sed etiam multis protestantibus, et maxime Alberto, Borussiae duci, turpiter imposuerit, nunc omnes fatentur. Quem tamen ante mortem resipuisse videri iam notavimus in *Can. Epp. I*, 471<sup>1</sup>.

## 156.

(Inter annos 1559 et 1562.)

### P. GEORGIUS SCHERER S. J.<sup>2</sup>

P. FERDINANDO ALBER S. J.,

collegii vindobonensis rectori.

Lentia (Linz, Austriae superioris) 29. Novembris 1604.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; 1 p.; in p. 2 inscr. et particulae sig.).

Epistula usus esse (haud ita tamen accurate) videtur *Boero*, Can. p. 401. Quem secutus esse videtur *Riess* l. c. p. 515.

*Canisius Vindobonae in precatione cum Deo luctatur. Conscientiam diligenter perscrutatur. A Ferdinandō I. consulitur. Magni habetur.*

<sup>1</sup> Martinus Gusmanus (Guzmán) regio cubiculo praepositus, Iacobus Ionas consiliū aulici vicecancellarius erant (*Can. Epp. I*, 427. 473. 474. 483. 620—621. 748 etc. *Turba* l. c. III, 22. 25 etc.).

<sup>2</sup> De praeclaro hoc viro vide supra p. 559. P. Ferdinandus Alber, cum annis 1585—1600 Societatis praepositus provincialis primum per Germaniam superiorem, deinde per Austriam fuisset, anno 1608 Claudio Aquavivae, praeposito generali, „assistens“ pro Germania adiunctus est.

Reuerende pater

Pax Christi

Quod ad Patrem Petrum Canisium piae et sanctae memoriae, attinet, agitur iam, ni fallor, quadragesimus quartus annus<sup>1</sup>, quod Viennae in Collegio cubiculi ipsius curam habuerim, Sed diurnitate temporis pleraque memoriae exciderunt. Hoc unicum semper haesit in corde meo et adhuc haeret, quod uidelicet semel curiosius per foramen serae cubiculum ipsius intropsiciens, ut scirem quid sibi uellent clamores, qui personabant in auribus meis, uidi et audiui patrem Canisium flexis genibus instar Patriarchae Abraham cum Deo in oratione feruenter et cum uocis contentionе colloquente, clamantem et disputantem<sup>2</sup>, imo tanquam Iacob cum Angelo luctantem<sup>3</sup>. Tunc ego tacitus tecum loquebar: in hanc litem siue controversiam, quae patri Canisio cum Deo est, ego me non intromittam, ipsi component rem absque me, sic ego tunc iuuenis iuueniliter discurrebam. Inde tamen Conjecturam sumere licuit, Canisium non solum fuisse coram hominibus magnum Oratorem in saeculari eloquentia, sed etiam magnum Oratorem et Exoratorem coram Altissimo.

Incidi etiam in chartas quasdam, in quibus diligenter Canisius notauerat etiam cogitationes suas quas toto die habuit, qua in re ostendit summam diligentiam in examinanda conscientia.

Inueni etiam literas multas Caesaris Ferdinandi, quibus ipsum Canisium in negotijs grauissimis consulebat, imo deferebat ipsi magna instantia Episcopatum Viennensem, nescio an etiam Labacensem<sup>4</sup>. Praeterea ipse Canisius fuit Viennae et in tota Austria in magna existimatione et autoritate. Sed haereticci eum cane et angue peius odio habuerunt. Datum Lintzii in vigilia S. Andree an. 1604

Georgius Scherer.

Reuerendo in Christo patri p. Ferdinando Albero Collegij Societatis Iesu Rectori Viennae.

<sup>1</sup> Haec ostendunt ea, quae sequuntur, fere inter annos 1559 et 1562 acta esse. Constat Schererum exeunte a. 1559 Societati Iesu nomen dedisse (\*Cod. „Annal. Vienn.“ f. 9<sup>a</sup>; cf. supra p. 559). Canisius mense Maio anni 1560 Vindobonae morabatur (vide supra p. 637).

<sup>2</sup> Cf. Gen. 18, 20—33.      <sup>3</sup> Cf. Gen. 32, 23—30.

<sup>4</sup> Sedem labacensem Urbanus Textor ab anno 1544 ad 1558 et Petrus a Seebach a 12. Octobris 1559 ad annum 1571 tenuerunt (*Gams, Series Episc.* p. 283). Ea igitur sedes, si Canisio a Ferdinando I. oblata est, inter a. 1558 et 1559 oblata est; cum autem eius rei vestigium in monumentis eiusdem temporis non appareat, Schererum memoria lapsum esse censeo.

F.

**MONUMENTA POLONICA CANISII.****157.****P. THEODORICUS AEMSTERODAMUS S. J.**

P. LUDOVICO CONSALVIO,

praepositi generalis S. J. pro Lusitania „assistanti“.

Ariminio<sup>1</sup> 29. Augusti 1558.Ex autographo (2<sup>o</sup> min.; 2 pp.; in p. 4 inser. et particulae sig.). Cf. supra p. 302.

*Iter, quo nuntius apostolicus, in Poloniā destinatus, Canisio et Aemsterodamo comitibus, ex Italia in Germaniam tendit. Nuntius Canisium diligit eique peccata confitetur. Canisius eucharistiam ad aegrotum defert. Amici Societatis. Eiusdem constitutiones typis descriptae. P. Natalis. Socii germani in varias regiones profecturi.*

. . . Septem dierum equestre iter Pisaurum<sup>2</sup> vsque, duodecim dierum quiete resarcijt nobis Dominus, atque ita rectissime Laus Deo valemus omnes. Dum literas Roma expectamus, ipso S. bartholomaei festo, (quod Pisauri etiam 25 Augusti celebratur)<sup>3</sup> familiae suae V.<sup>4</sup> Eucharistiam porrexit ipsem Reuerendiss. Episcopus<sup>5</sup>, Reuerendi P. Canisij instinctu, qui mirum in modum illi gratus est et familiaris, et ob hoc diligentissime curatur, quod in causa spero fore vt quam optime valeat semper. Exeperat Reuerendiss. confessionem Reuerendus P. Canisius, Magister domus confessus erat mihi, reliqui autem aliunde sibi confessarios quaesierant, sed tempus veniet in Germania vt omnes nobis confiteantur, et quidem frequenter vt confido, saltem in menses singulos. Eodem die P. Petronij Pater Fredericus Petronius confessione peracta cum R. P. Canisio, etiam de manibus ipsius V. Eucharistiam domi suae suscepit, quippe qui gutta (vt vocant) laborans domi se semper contineat. . . . Quia frustra expectabamus literas Pisauri, Ariminum nauigio profecti sumus<sup>6</sup> festo S. Augustini<sup>7</sup>, commodius illic expectaturi in aedibus cuiusdam Joannis Antonij, qui est in nostro comitatū: caeterum Dominus voluit, vt hodie Romanus nuncius omnia adferret, adeo vt crastino die nauim simus fauente Domino consensuri. Arimini multum populum Societas nostra habere videtur. In primis M. Joannes baptista Modestus Canonicus qui Romae

<sup>1</sup> De Theodorico Gerardi sive Aemsterodamo et de civitate „Rimini“ vide supra p. 301. 303. 309. <sup>2</sup> Pesaro; v. supra p. 301. 302.

<sup>3</sup> Festum S. Bartholomaei apostoli Romae 25. Augusti, in reliquis ecclesiis fere 24. Augusti agitur. <sup>4</sup> I. e.: Venerabilem.

<sup>5</sup> Camillus Mentuati, episcopus Satriani et Campaniae, a Paulo IV. in Poloniā missus; vide supra p. 295. 301.

<sup>6</sup> Per mare hadriaticum. <sup>7</sup> Die 28. Augusti.

in familia Reuerendiss. Tranensis<sup>1</sup> degebat, totus noster est. Febribus laborantem inuisimus, et plurimum se Reuerendo P. Praeposito, uobis, et toti adeo Societati commendari exoptat. Nostros omnes huic venientes benignissime excipit, et porro pergentibus, Pisauri assignat pro hospite Fredericum Petronium apud quem diuersentur. . . Summo autem studio [Reuerendus P. Canisius] contendit a te Reuerende P. et ego quoque, vt quam ocijssime impressas Constitutiones Societatis ad nos transmittas, et frequentibus tuis literis saepe nos in Germania et Polonia consolari et confortare digneris. . . Duo praecipue scire cupit P. Canisius ex proximis<sup>2</sup> [?] literis paternitatis tuae: Primum quando in Germaniam venturus sit Reuerendus P. Natalis quod quam citissime fieri cupit et sperat. Alterum vero, qui et quot cum Patribus nostris in Portugaliam et Hispaniam ituri sunt ex Germanis, quos quidem quam plurimos esse exoptat, vt eo plures mox e Germania missi Romae substitui queant. . . .<sup>2</sup>

## 158.

### FERDINANDUS I.,

imperator,

SIGISMUNDO AUGUSTO,

Poloniae regi.

Vinlobona 6. [?] Octobris 1558.

Ex commentario (2<sup>o</sup>; 2<sup>1/2</sup> pp.), quod ab M. Singkhamoser secretario scriptum esse videtur; eadem manu superscriptum est: „Regi Poloniae.“ Vindobonae in archivio aulae caesareae, „Polonica“ fasc. 5, 1558.

*Canisium et universam Societatem Iesu laudibus extollit. Regem hortatur, ut catholicam ecclesiam serio tueatur et Societatis collegium Cracoviae condat.*

Ferdinandus etc. Serenissimo etc. Cum honorabilis religiosus deuotus nobis dilectus Petrus Canisius de societate nominis Jesu sacrae Theologiae Doctor nobis humiliter ostendisset, sibi una cum Sanctissimi D. N. nuncio<sup>3</sup> ad Comitia quae Serenitas vestra propediem Petricouiae celebratura fertur, proficiscendum fore, ut ibi una cum illo ea iuuaret promouere, quae ad conseruandam stabiendi amque propagandamque in eo Serenitatis vestrae regno sacram catholicam et orthodoxam religionem nostram pertinent<sup>4</sup>, et propterea magnopere desyderasset se una cum Societate sua Serenitati vestrae per nos

<sup>1</sup> Vel: primis.

<sup>1</sup> Ioannis Bernardini cardinalis Scoti, O. Theat., archiepiscopi tranensis; cf. supra p. 287.

<sup>2</sup> Societatis fratres scholasticos significare videtur, qui in terris illis studia litterarum absoluturi erant, postea in Germaniam remittendi.

<sup>3</sup> Camillo Mentiuti, episcopo Satriani et Campaniae.

<sup>4</sup> Cf. supra p. 295<sup>3</sup>.

commendari, Nos sane qui non modo eiusdem Doctoris Canisij summam eruditionem pietatem<sup>a</sup> ac singularem iuuandae religionis ardorem probe cognitum et perspectum habemus, verum etiam experti sumus quanto studio et conatu uniuersa ista Societas nominis Jesu in vinea Domini laboret, non potuimus committere ut is idem Doctor Canisius ad Serenitatem vestram sine literis nostris veniat, in quibus Serenitatj vestrae tum animi nostri propensionem ac benignitatem quam erga eum et societatem illam religiosam gerimus paterne declararemus tum etiam eundem Serenitati vestrae commendatum redderemus, Quae quidem Serenitas vestra eundem et nostrj intuitu<sup>b</sup> et propter ipsius in sacrosanctam religionem praeclara merita fauore ac benignitate sua regia complectetur. Causam vero ob quam hoc iter suum suscepit non putamus Serenitati vestrae pluribus esse commendandam, Cum enim Serenitas vestra hucusque laudem et nomen Catholici et pij Regis obtinuerit, non dubitamus eam in posterum quoque nihil eorum intermissuram vel neglecturam, quae ad laudem ac gloriam Dei omnipotentis ac conseruandam promouendamque religionis nostrae catholicae et orthodoxae<sup>c</sup> unitatem spectare videbuntur, adeoque in hac re voluntatem et animum suum cum nostra paterna voluntate et sententia prorsus coniuncturam, posthabitis et spretis conatibus omnium eorum qui gloriam Christi obscurare, et in republica Christiana dissidia et scismata excitare et fouere connituntur<sup>1</sup>. Hoc tantum voluimus pro paterno nostro erga Serenitatem vestram amore Serenitati vestrae beneuole significare, nos existimare ad conseruandam religionem catholicam in regno Poloniae non leuiter profuturum si Serenitas vestra (quod ipsum in regnis ac prouincijs nostris compertum habemus multum profuisse) collegium aliquod Societatis istius nominis Jesu in eodem regno suo maxime Cracouiae institueret, siquidem ibi fratres societatis illius doctrinae suae sanitatem et probatae vitae exemplo uberrimos fructus edere poterunt. Quod reliquum est Serenitatem vestram recte foeliciterque ad multos annos valere ex animo optamus. Datum Viennae 2 [sic] Octobris 1558.

Falso his litteris diem 2. Octobris in commentario nostro ascriptum esse suspicor. Nam Canisius ante 3. Octobris Vindobona non discessit (vide supra p. 309); hae vero litterae, postquam Canisius inde profectus est, scriptae neque ante 18. Octobris Cracoviam perlatae sunt (vide supra p. 311. 321). Cum autem litteris harum simillimis, quas Ferdinandus ad Catharinam Poloniae reginam dedit, in eorum commentario dies 6. Octobris ascriptus sit (vide infra p. 829), et cum Canisius Lainio scripserit Ferdinandum simul et ad regem et ad reginam litteras missurum (vide supra p. 321), has quoque litteras 6. Octobris datas esse merito dixeris.

<sup>a</sup> *Sequitur sanctimoniam, obliteratum.*

<sup>b</sup> *Sequuntur verba: tum etiam ob eius virtutes, obliit.*

<sup>c</sup> *In comm. correctum ex: religionis nostrae Christianae.*

<sup>1</sup> Sigismundus Augustus rex Catharinam, Ferdinandi I. caesaris filiam, in matrimonio habebat.

## 159.

**FERDINANDUS I.,**

imperator,

**CATHARINAE,**

Poloniae reginae.

Vindobona 6. Octobris 1558.

Ex commentario (2<sup>o</sup>; 2 pp.), quod a M. Singkhmosero secretario scriptum esse videtur; eadem manu superscriptum est „Reginae Poloniae“. Vindobonae, in archivo aulae caesareae, „Polonica“ fasc. 5., 1558.

*Eiusdem fere argumenti atque litterae proxime praecedentes.*

Ferdinandus etc. Serenissimae etc.

Cum honorabilis religiosus deuotus nobis dilectus Petrus Canisius de societate nominis Jesu sacrae Theologiae Doctor nobis humiliter ostendisset sibi una cum Summi Pontificis Nuncio ad Comitia, quae serenissimum Principem Dominum Sigismundum Augustum regem Poloniae magnum Ducem Lithuaniae ac Russiae Prussiae Masouiae Samogetiaeque etc. Dominum ac haeredem: filium et consanguineum nostrum charissimum propediem celebraturum audiuius eundum fore, ut ibi una cum illo ea promouere iuuet, quae ad conseruandam stabi-liendam propagandamque in regno illo sacram catholicam religionem nostram pertinent, et praeterea vehementer desyderauisset, se una cum societate sua non solum praefato Serenissimo regi Poloniae filio nostro charissimo, verum etiam Dilectioni vestrae per nos commen-dari, Nos sane qui non modo eiusdem Doctoris Canisij summam eru-ditionem pietatem ac eximium iuuandae religionis ardorem probe cognitum ac perspectum habemus, verum etiam experti sumus quanto studio et conatu uniuersa ista societas nominis Jesu in vinea Dominij assidue laboret, non potuimus equidem praetermittere quin etiam Dilectioni vestrae dictum Doctorem Canisium cum Societate sua per hasce literas nostras paterne commendaremus, prout eum Dilectioni vestrae commendatum esse valde cupimus. Causam vero ob quam illuc proficiscitur non est quod Dilectioni vestrae multis commendemus, cum Dilectionis vestrae pietatem satis cognitam et perspectam habeamus. Id tamen nolumus Dilectionem vestram caelare nobis qui id ipsum in nostris regnis ac prouincijs comperimus ita videri, quod ad catholicam religionem in regno Poloniae conseruandam et propagan-dam plurimum esset profuturum, si Serenissimus Rex Poloniae filius noster charissimus in regno isto suo maxime Cracouiae collegium aliquod Societatis istius institueret, Quare factura est Dilectio vestra rem cum pietati suae conuenientissimam, tum nobis quoque gratis-simam, si praefatum Doctorem Canisium cum societate eius nec non negocio cuius causa illuc proficiscitur nostri intuitu commendatum habuerit, Et cum his Dilectioni vestrae prosperam valetudinem et omnem foelicitatem optamus. Datum Viennae 6 Octobris 1558.

## 160.

P. DOMINICUS MENGINUS S. J.<sup>1</sup>

P. IOANNI DE POLANCO,

secretario Societatis Iesu.

Piotrcovia 15. Decembris 1558.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; 2 pp.; in p. 4 inscriptio, quam Canisius sua manu posuit, et reliquiae sig.).

Epistula usus est *Sacchinus*, Can. p. 150—153 et Historia S. J. II, l. 2, n. 122. Partem epistulae polonice versam posuit P. Stanislaus Zalenski S. J. in „Przegląd Powszechny“ (cf. supra p. 318) LI, 170—171.

*De legatione polonica, quam Pauli IV. iussu Mentuatus, Canisio et Mengino comitibus, obibat. Societas Polonis commendata. Canisii catechismus in eorum scholis usurpatur. Canisius Cracoriae ad proceres dixit, similiter Piotrcoviae dicturus. Archiepiscopi gnesnensis humanitas. Comitia; conatus haereticorum; populi religio. Puer instruitur. Clerici reformati. Hosii „Dialogus“ a Canisio correctus.*

†

Jhesus

Pax Iesu Christi suauissima Reuerende pater.

Ratio temporis exigit, vt relicta longa taciturnitate mea, ad tuam r. paternitatem breues litteras mittam. In Polonia<sup>a</sup>, cum reuerendo p. prouincialj<sup>2</sup> bene ualeo<sup>b</sup> [?] (deo laus). Cracouiae per mensem egimus, spero non sine magno animarum fructu: multi enim tunc nostrae Societatis claram habuerunt cognitionem, licet antea ipsis penitus incognita esset. Frequenter egit Reuerendus pater cum nobilibus et viris doctis, quj se se vt amici et fautores nostri insinuarunt, ac jnter caeteros Reuerendissimus Episcopus eiusdem locj<sup>3</sup>, vir sane potens, quj Societatem multum juare potest: Ipse curat vt paruuus catechismus quem composuit reuerendus pater imprimatur in vsum polonorum, licet iam ibi in scholis praelegatur, nobis tamen nescientibus<sup>4</sup>. Eo tempore in eodem loco, orationem habuit latino sermone

<sup>a</sup> Sequitur ego, ab ipso Mengino (ut ridetur) postea deletum.

<sup>b</sup> Vel: ualemus. Vocabulum obscure scriptum.

<sup>1</sup> Dominicus Mengin, lotharingus, ex dioecesi „tullensi“ ortus, „a. 1550“ Societatem ingressus, per aliquot annos inferiorum scholarum magister fuit, Vindobonae et Ingolstadii „praefuit conuictoribus“, Monachii „Praefectus novitiorum“ fuit (\* *Catalogus* collegii monacensis, Kalendis Ianuariis 1565 conscriptus, in cod. „Germ. Sup. Cat. 1566. 1599“ f. 376<sup>a</sup>). Postea per tria paene lustra collegium monacense ac 25 fere annos Guilielmi V. Bavariae ducis et Renatae Lotharingae, eius coniugis, conscientias moderatus, obiit Monachii mense Aprili a. 1595 (*Ign. Agricola* S. J., Historia Provinciae Societatis Jesu Germaniae Superioris, Pars secunda [Augustae Vindelicorum 1729], Dec. 6, n. 357—361).

<sup>2</sup> Petro Canisio. Vide supra p. 303.

<sup>3</sup> Andreas Zebrzydowski.

<sup>4</sup> Utrum „minimus“ ille Canisii catechismus in Polonia tunc usurpatus sit an minor sive „parvus“, equidem nescio. Editus certe est paulo post Canisii „Parvus |

pater prouincialis quae quidem oratio mirum in modum (vt saepe ab ipsis accepi) placuit viris doctis, quorum multj cupiebant vel illam manu scriptam habere, vel in lucem edj<sup>1</sup>. Aderant cum recitata est Reuerendissimus D. Legatus apostolicus<sup>2</sup>, Item Reuerendissimus Dominus Episcopus Cracouiensis, et primus nobilis vir Palatinus<sup>3</sup>, quibus vt retulit D. Legatus abunde satisfactum est: neque minus aliis nobilibus, doctoribus, et literarum studiosis quorum tanta erat multitudo, vt a multis vix potuerit intelligi. Illinc profecti sumus Louicium ad Reuerendissimum Archiepiscopum Gnesensem<sup>4</sup>, vbi magna equitum multitudine praemissa, ad honorem exhibendum Reuerendissimo D. Legato, summa cum humanitate et benevolentia sumus receptj, atque tractatj quamdiu illic egimus. Jpsi Reuerendissimo archiepiscopo antea fuerat nostra societas commendata, tunc etiam a D. legato, et a r. patre. Is bonus senex multa pollicetur, et vtprimum de societate nostra cum rege fuerit hic collocutus, speramus per eum collegium aliquod breuj instituendum esse.

Nunc sumus Petricouiae inter permultos Ecclesiae sanctae aduersarios, qui oinnes nostros conatus destruere non parum contendunt: Sed dominus Jesus aderit spero.

Studium reuerendi patris prouincialis est multis subuenire tum pauperibus tum nobilibus qui sua negotia apud Reuerendissimum expedienda, primum illi commendant, et nonnunquam frequentj accessu suo non parum nos interpellant atque molestant. Aliqui petunt defensionem pro acceptis iniuriis ab hereticis: Alij Ecclesiae protectionem: nonnullj beneficia Ecclesiastica, vel liberationem ab excommunicationibus et huiusmodj multa saepe incident, ac de illis non cessat bene mererj.

Hic populus ex parte est valde pietati deditus qui sacra fere quotidie audire solet, nobisque ad altare frequenter pecuniam obtrudit: quidam indignatione commotj quod haec munera refutaremus statim e templo foras proripuerunt. Videntur etiam multi jam intelligere tempus quo sacra quotidie peragimus, quibus libenter etiam ante lucem interesse solent.

Reuerendissimus D. Legatus cupit vt rursus sermonem Latinum hic habeat r. pater, coram regia maiestate, praesulibus et toto senatu. Materia est illj assignata de missae sacrificio, idque propter sacramentarios, quorum hic non paucj adsunt, tantum de concionandi tempore nunc deliberatur.

Catechis mvs Catholi | corvm. Cracoviæ, | Cum Gratia et Privilegio, La | zarus Andreas excudebat. M.D.LX.<sup>4</sup> 80; 28 ff. Dedicatus est lectori a Nicolao de Schadek, canonico et academiae cracoviensi rectore (*Theod. Wierzbowski*, Bibliographia Polonica XV ac XVI ss. III [Varsoviae 1894], 82).

<sup>1</sup> Cf. supra p. 326. <sup>2</sup> Camillus Mentuatus.

<sup>3</sup> Stanislaus Tenczyński, palatinus cracoviensis; cf. supra p. 319.

<sup>4</sup> Nicolaum Dzierzgowski. Cf. supra p. 334.

Jdem Reuerendissimus nobis puerum quendam commisit instruendum pietate et literis, is antea licet totus fere in moribus corruptus [esset], nec quicquam minus quam orare sciret aut vellet, iam sua sponte bis quotidie genibus flexis suas preces memoriter recitat, et nobis quotidie sacrificantibus inseruit, nostroque gaudet contubernio, ac studet tempore illj praescripto.

Duo praeterea sunt inter nostros aulicos, qui cum beneficiis Ecclesiasticis fruantur hactenus horas recitare canonicas omiserunt, nunc eo sunt a nobis inducti vt officium breuiarij coeperint nobiscum persoluere. Jtem pro Comitorum huius regni felicj successu, pater incipit 13 sacra facere, quae missae gratiarum dicuntur, et Innocentio 4 pontifiej tribuuntur<sup>1</sup>. Eadem aliis etiam sacerdotibus commendauit, et in his etiam Reuerendissimo Legato, quj cum primam missam dixisset ad regem abiens, valde illum inuenit tractabilem, ac bene dispositum ad religionis causam iuandam.

Praeterea Reuerendissimus Dominus Warmiensis dialogum edidit de communione sub vtraque specie, et de coniugio sacerdotum, cuius librj cum non extarent exemplaria, pater eundem relegit atque corredit diligenter, vt iterum prelo subjiciatur<sup>2</sup>.

Deus iuuet suorum conatus: ad quod rogamus tuam r. paternitatem omnes item r. patres, et chariss. fratres, (quos omnes ex animo salutamus) vt velint nos in his partibus pene deiectis, suis orationibus sanctis adiuuare quo tandem confecto huius vitae itinere, ad portus securitatem peruenire possimus. Plura non scribo, quae paternitas tua intelligere poterit literis r. patris prouincialis. Literas t. r. cum desiderio expectabimus. Vale.

Etiam atque etiam oro reu. tuam, vt licet jndignum filium plurimum reuerendo patri nostro praeposito me totum commendare, eiusque pro me preces impetrare dignetur.

Petricouiae .18. cal. Janua. 1558.

T. R. P. Indignus Filius  
Dominicus mengin. Lothoringus.

Reuerendo in Christo patri meo, M. Joanni Polanco, Secretario  
societatis IESV.  
Romae.